
ال�سنة 53          العدد 4٦2          24 �أكتوبر 2019م         25 �صفر 14٤١هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 462 Cover.indd   1 10/22/19   11:06 AM



ال�سنة ٥٣       العدد ٤٦٢       24 �أكتوبر  201٩م       25 �صفر  14٤١هـ

Issue 462 Pages.indd   1 10/22/19   11:14 AM



ت�صدر عن:

اللجنة العليا للت�شريعات

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 462 Pages.indd   2 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

ت�شريعات الجهات الحكومية
جهاز الرقابة المالية

قرار رقم )1( ل�سنة 2019 ب�ش�أن ت�شكيل لجنة التظلمات بجهاز الرقابة المالية. 	-

هيئة الطرق والموا�صلات
قرار �إداري رقم )575( ل�سنة 2019 باعتماد مراحل و�إجراءات و�ضوابط �صرف التعوي�ض  	-

عن لوحات مركبات الأجرة في �إمارة دبي.
قرار �إداري رقم )604( ل�سنة 2019 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية لقرار المجل�س التنفيذي  	-

رقم )38( ل�سنة 2018 ب�ش�أن تنظيم ن�شاط تعليم قيادة المركبات في �إمارة دبي.

هيئة تنمية المجتمع في دبي
قرار �إداري رقم )77( ل�سنة 2019 ب�ش�أن منح بع�ض �أخ�صائيي الحماية لدى هيئة تنمية  	-

المجتمع في دبي �صفة ال�ضبطية الق�ضائية.

٥

١١

١٥

26

Issue 462 Pages.indd   3 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

Issue 462 Pages.indd   4 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )1( ل�سنة 2019
ب��شأن

ت�شكيل لجنة التظلمات بجهاز الرقابة المالية
__________

نحن    مكتوم بن محمد بن را�شد �آل مكتوم            نائب حاكم دبي
رئي�س جهاز الرقابة المالية

بعد الاطلاع على القانون رقم )4( ل�سنة 2018 ب�إن�شاء جهاز الرقابة المالية، ويُ�شار �إليه فيما يعد 
بـ »الجهاز«،

وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2018 ب�ش�أن �إدارة الموارد الب�شرية لحكومة دبي،
وعلى المر�سوم رقم )23( ل�سنة 2014 ب�ش�أن اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي،

واعتماد  الع�سكرية بدبي  المركزية  التظلمات  ب�إن�شاء لجنة  ل�سنة 2018  المر�سوم رقم )27(  وعلى 
نظام عملها،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2015 ب�ش�أن لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة 
دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )4( ل�سنة 2019 باعتماد نظام الت�أديب والتظلمات وال�شكاوى 
لموظفي حكومة دبي،

قررنا ما يلي:
ت�شكيل لجنة التظلمات

المادة )1(
النحو  وتت�ألف على  التظلمات«،  »لجنة  تُ�سمّى  القرار في الجهاز لجنة  تُ�شكّل بموجب هذا  �أ- 	

التالي«
رئي�ساً ممثل عن الجهاز	 	 .1
ع�ضواً ممثليْن اثنين عن اللجنة العليا للت�شريعات في �إمارة دبي	 	 .2
ع�ضواً ممثل عن الجهاز	 	 .3

Issue 462 Pages.indd   5 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�ضواً ممثل عن الجهة الخا�ضعة لرقابة الجهاز التي يتبع لها الموظف المتظلم	 	 .4
ويُ�شار �إليها فيما بعد بـ »اللجنة«. 	

تتم ت�سمية ممثلي الجهات المُ�شار �إليها في الفقرة )�أ( من هذه المادة من قبل م��سؤولي تلك  ب- 	
الجهات.

يُ�شترط في رئي�س وع�ضو اللجنة ما يلي: ج- 	
�ألا يكون زوجاً �أو قريباً للموظف المتظلم حتى الدرجة الرابعة. 	 .1

�ألا يكون رئي�ساً مبا�شراً للموظف المتظلم �أو م��سؤولًا على الوحدة التنظيمية التي يعمل  	 .2
لديها. 

�ألا تقل درجته الوظيفية عن درجة الموظف المتُظلّم. 	 .3
�ألا يكون ع�ضواً في لجنة التظلمات وال�شكاوى في الجهة الخا�ضعة لرقابة الجهاز. 	 .4

�ألا يكون طرفاً في مو�ضوع التظلم المقُدّم من الموظف المتظلم. 	 .5
�ألا يكون قد �سبق له �أن قدّم �أي تقرير يتعلّق بالتظلُّم، �أو �أبدى ر�أياً �أو �أ�صدر قراراً فيه. 	 .6

اخت�صا�صات اللجنة
المادة )2(

تخت�ص اللجنة بالنّظر والف�صل في التظلُّمات التي تُقدّم �إليها من مُوظّفي الجهات الخا�ضعة  �أ- 	
لرقابة الجهاز ب�ش�أن الجزاءات الت�أديبية المفرو�ضة عليهم وفقاً لما يلي:

ا	لجزاءات الت�أديبية المفرو�ضة على الموظف من قبل الجهة الخا�ضعة بناء على طلب من   .1
قبل الجهاز نظير ثبوت ارتكابه �أثناء الخدمة لدى الجهة الخا�ضعة لرقابة الجهاز لأي 
من لاأفعال �أو المخالفات المن�صو�ص عليها في القانون رقم )4( ل�سنة 2018 المُ�شار �إليه.

وقف الموظف المخالف عن العمل م�ؤقتاً لحين اكتمال �إجراءات التحقيق لدى الجهاز. 	 .2
لاإدارية  المخالفات  المفرو�ض من لجنة  الت�أديبي  �أ�شد من الجزاء  ت�أديبي  توقيع جزاء  	 .3
مع ج�سامة  الت�أديبي  تنا�سب الجزاء  ب�سبب عدم  لرقابة الجهاز،  في الجهة الخا�ضعة 

المخُالفة المرُتكبة من قبل الموظف.
لا تخت�ص اللجنة بالنّظر في �أي تظلُّم يدخل في اخت�صا�ص الجهات التالية: ب- 	

ا	لجهات الق�ضائية المخت�صة.  .1
�أحكامها بموجب قرار المجل�س  لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة دبي، المنُظّمة  	 .2

التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2015 المُ�شار �إليه، والقرارات ال�صادرة عنها.

Issue 462 Pages.indd   6 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 7 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ل�سنة   )27( رقم  المر�سوم  بموجب  المنُ�ش�أة  بدبي،  الع�سكرية  المركزية  التظلمات  لجنة  	 .3
2018 المُ�شار �إليه.

قرار  لأحكام  وفقاً  الجهاز،  لرقابة  الخا�ضعة  الجهات  في  وال�شكاوى  التظلمات  لجان  	 .4
المجل�س التنفيذي رقم )4( ل�سنة 2019 المُ�شار �إليه.

لجان التظلمات وال�شكاوى في الجهات الخا�ضعة لرقابة الجهاز، والتي لديها ت�شريعات  	 .5
خا�صة بنظر التظلمات وال�شكاوى.

ج-	 لا تخت�ص اللجنة بالنظر في �أي تظلم يكون مو�ضوعه منظوراً �أمام الق�ضاء �أو �صدر ب�ش�أنه 
حكم ق�ضائي بات.

تقديم التظلم
المادة )3(

رر به ب�أي �شكلٍ من لاأ�شكال. يجب �ألا يترتّب على تقديم الموُظّف التظلُّم �إلى اللجنة �إلحاق ال�ضّ �أ- 	
يُقدّم التظلُّم �إلى اللجنة ب�شكل مكتوب ووفق لاإجراءات المعُتمدة لديها في هذا ال�ش�أن، على  ب- 	

�أن ي�شتمِل التظلُّم على البيانات التالية:
ا	�سم المتُظلِّم، و�صفته، ووظيفته، وعنوانه وو�سيلة الات�صال به.  .1

دوره. ا	لقرار المتُظلّم منه، وتاريخ �صُ  .2
دة. لا	أ�سباب التي بُنِي عليها التظلُّم، مُعزّزة بالمُ�ستندات المُ�ؤيِّ  .3

طلبات المتُظلِّم. 	 .4
هود الذين يعتمد المتُظلِّم على �شهاداتِهم في �سبيل �إثبات تظلُّمه، �إن وجِدوا. �أ�سماء ال�شُّ 	 .5

�صلاحيّات اللجنة
المادة )4(

�إليها وفقاً لأحكام هذا القرار،  يكون للجنة في �سبيل النّظر والف�صل في التظلُّمات المقُدّمة  �أ- 	
القيام بما يلي:

�إليها،  المقُدّمة  لاأدلّة  وقبول  لإفادته،  المُ�ؤيّدة  المُ�ستندات  ودرا�سة  المتظلم،  �إفادة  �سماع  	 .1
لتها بمو�ضوع التظلُّم. ووزنها، وتقدير مدى �صِ

والاطلاع  اللازمة،  بالوثائق  تزويدها  وطلب  التكميليّة،  التحقيقات  �أو  المعُاينة  �إجراء  	 .2
عليها وفح�صها، �سواءً بنف�سها �أو بوا�سطة �أي �شخ�ص �آخر تنتدِبُه لهذه الغاية.

Issue 462 Pages.indd   7 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 8 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أخرى ذات  �أي جهة  �أو  لرقابة الجهاز  مُوظّفي الجهة الخا�ضعة  مُوظّف من  �أي  دعوة  	 .3
علاقة بمو�ضوع التظلّم لُح�ضور جل�ساتها.

دعوة من تراهُ مُنا�سِباً ل�سماع �أقواله، �سواءً من تلقاء نف�سها �أو بناءً على طلب المتُظلّم. 	 .4
ين، دون �أن يكون لهُم �صوت معدود في  ا	لا�ستعانة بمن تراهُ مُنا�سِباً من الُخبراء والمخُت�صّ  .5

مُداولاتها.
يجوز للجنة البت في التظلُّم �إذا تبّني لها �أن المُ�ستندات والوثائق المقُدّمة �إليها كافية للبت في  ب- 	

مو�ضوع التظلم المنظور �أمامها.
الفة �إداريّة �أو جريمة  �إذا تبّني للجنة �أثناء نظر التظلُّم �أن مو�ضوعها ينطوي على وجود مُخ ج- 	
بدورها  لتتولّى  الجهاز،  لرقابة  الخا�ضعة  الجهة  �إلى  المو�ضوع  هذا  �إحالة  فعليها  جزائيّة، 
اتخاذ لاإجراءات اللازمة في هذا ال�ش�أن وفقاً للت�شريعات ال�سارية، وعلى هذه الجهات موافاة 
الجريمة  �أو  لاإدارية  المخالفة  مو�ضوع  �ش�أن  في  تمت  التي  بالإجراءات  دوري  ب�شكل  الجهاز 

الجزائية.

ميعاد التظلم و�إ�صدار القرار
المادة )5(

يكون ميعاد التظلُّم خلال )15( خم�سة ع�شر يوماً من تاريخ علم الموُظّف بالقرار �أو لاإجراء  �أ- 	
الت�أديبي  يُعتبر الجزاء  �أي تظلُّم للجنة،  المتُظلّم منه، وفي حال فوات هذه المدُّة دون تقديم 

المفرو�ض على الموُظّف نهائياً وغير قابل للطعن عليه ب�أي طريقٍ من طرق الطعن لاإدارية.
على اللجنة �أن تُ�صدِر قراراتها ب�ش�أن التظلُّمات المقُدّمة �إليها خلال )30( ثلاثين يوماً من  ب- 	
�أمامها  المنظورة  التظلمات  �ش�أن  في  اللجنة  عن  ال�صادرة  القرارات  وتكون  تقديمها،  تاريخ 

نهائية.
�أيام  يُبلّغ المتُظلم بقرار اللجنة ال�صادر في �ش�أن التظلم المقُدّم من قبله خلال )5( خم�سة  ج- 	

عمل من تاريخ �صدوره.
مُلزِمة للموظف المتظلم والجهة  اللجنة في �ش�أن التظلُّم  تكون كافّة القرارات ال�صادرة عن  د- 	

الخا�ضعة لرقابة الجهاز، وعلى هذه الجهة تنفيذ قرار اللجنة ال�صادر في �ش�أن التظلم.
يجوز للمُوظّف �سحب التظلُّم المقُدّم من قبله ب�شكل مكتوب، قبل البت فيه من قبل اللجنة، ولا  هـ- 	

م تبريراً تقبلُه اللجنة. يجوز له بعد ذلك تقديم �أي تظلُّم على المو�ضوع ذاته، ما لم يُقدِّ

Issue 462 Pages.indd   8 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�آليات و�إجراءات عمل اللجنة
المادة )6(

بحُ�ضور  �صحيحاً  انعقادها  ويكون  رئي�سها،  من  بدعوة  واجتماعاتها  جل�ساتها  اللجنة  تعقد  �أ- 	
�أغلبيّة �أع�ضائها، على �أن يكون رئي�س اللجنة من بينهم.

ت�ساوي  وعند  الحا�ضرين،  لاأع�ضاء  �أ�صوات  ب�أغلبيّة  �أو  بالإجماع  قراراتها  اللجنة  تُ�صدِر  ب- 	
لاأ�صوات يُرجّح الجانب الذي منه رئي�س اللجنة.

يجب �أن تكون القرارات ال�صادرة عن اللجنة مُ�سبّبة. ج- 	
تُدوّن قرارات اللجنة في محا�ضر يُوقّع عليها رئي�س اللجنة ولاأع�ضاء الحا�ضرون. د- 	

ر، يتم اختياره من مُدير عام الجهاز، تُناط به مُهِمّة التن�سيق لعقد اجتماعات  يكون للجنة مُقرِّ هـ- 	
وجل�سات اللجنة، وتح�ضير جدول �أعمالها، وتدوين محا�ضر جل�ساتها، ومُتابعة تنفيذ قراراتها 

ياتها، و�أي مهام �أخرى يتم تكليفُه بها من رئي�س اللجنة. وتو�صِ

المحافظة على ال�سرية
المادة )7(

والمحا�ضر  والمدُاولات  الجل�سات  �سرّية  على  المحُافظة  اللجنة  ومقرر  اللجنة  و�أع�ضاء  رئي�س  على 
والمعلومات التي تم الاطلاع عليها بحُكم ع�ضويّتهم في اللجنة، وعدم �إف�شائها �أو ا�ستخراج �أي �صورة 

منها �إلا بُموافقة مُدير عام الجهاز.

التنحي عن نظر التظلم والرد
المادة )8(

على كُل من رئي�س وع�ضو اللجنة التنحّي عن النظر في التظلُّم �إذا انتفى فيه �أي �شرط من  �أ- 	
�شروط الع�ضوية في اللجنة المن�صو�ص عليها في الفقرة )ج( من المادة )1( من هذا القرار. 

ة به، ولرئي�س  يجوز لأي ع�ضو في اللجنة تقديم طلب التنحّي عن نظر التظلُّم لاعتبارات خا�صّ ب- 	
اللجنة في هذه الحالة الموُافقة على طلب التنحّي �أو رف�ضه.

يجوز للمُوظّف المتُظلّم طلب رد رئي�س اللجنة �أو �أي من �أع�ضائها عن نظر التظلُّم �إذا توفّرت  ج- 	
ب�ش�أنه �أي حالة من الحالات المن�صو�ص عليها في الفقرة )ج( من المادة )1( من هذا القرار.
دّد في هذه المادة، يتولى مُدير عام الجهاز ت�سمية  في حال تنحّي �أو رد الرئي�س وفقاً لما هو ُحم د- 	

رئي�س بديل بقرار ي�صدُر عنه في هذا ال�ش�أن.

Issue 462 Pages.indd   9 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

دّد في هذه المادة، يتولى مُدير عام الجهاز  في حال تنحّي �أو رد ع�ضو اللجنة وفقاً لما هو ُحم هـ- 	
الممُثّلة في ع�ضوية اللجنة لت�سمية ع�ضو بديل بقرار ي�صدُر عنه في هذا  التن�سيق مع الجهة 

ال�ش�أن.

تقديم الدعم للجنة
المادة )9(

على الجهات الخا�ضعة لرقابة الجهاز تقديم كافة �أوجه الدعم التي تطلبها اللجنة، لتمكينها من 
القيام بالمهام المنوطة بها بموجب هذا القرار، بما في ذلك تمكين موظفي تلك الجهات من الح�ضور 
�أمام اللجنة بناءً على طلبها، وتزويدها بالم�ستندات والبيانات والمعلومات التي تطلبها والتي تراها 

لازمة لتمكينها من البت في التظلمات المنظورة �أمامها.
 

نفاذ القرار
المادة )10(

يعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره وين�شر في الجريدة الر�سمية.

مكتوم بن محمد بن را�شد �آل مكتوم
نائب حاكم دبي

رئي�س جهاز الرقابة المالية

�صدر في دبي بتاريخ 30 �سبتمبر 2019 م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــق 1 �صفر 1441 هـ             

Issue 462 Pages.indd   10 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )575( ل�سنة 2019
باعتماد 

مراحل و�إجراءات و�ضوابط �صرف التعوي�ض
عن لوحات مركبات الأجرة في �إمارة دبي

__________

المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

بعد الاطلاع علـى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطرق والموا�صلات وتعديلاته،
وعلـى القرار رقم )8( ل�سنة 2018 ب�ش�أن التعوي�ض عن لوحات مركبات الأجرة في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: هيئة الطرق والموا�صلات. الهيئة	
: مدير عام الهيئة ورئي�س مجل�س المديرين. المدُير العام	

دّدة من الهيئة. : المركبة الخفيفة المعدّة لنقل الركاب نظير تعرفة ُحم مركبة لاأجرة	
: اللوحة التي تُ�صدرُها الهيئة للا�ستدلال على مركبة لاأجرة. اللوحة	

: ال�شخ�ص الطبيعي الذي تم ت�سجيل اللوحة با�سمه. الم�ستفيد	
للوحة  الهيئة  ا�ستخدام  الم�ستفيد نظير  �إلى  �شهرياً  �صرفُه  يتم  الذي  المالي  المبلغ   : البدل ال�شهري	

العائدة له.
: المبلغ المالي الذي يتم �صرفه �إلى الم�ستفيد �أو ورثته لمرة واحدة، نظير التنازل للهيئة  التعوي�	ض

عن الا�ستفادة من اللوحة.

Issue 462 Pages.indd   11 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مراحل و�ضوابط �صرف التعوي�ض
المادة )2(

�أن  يونيو 2018، على  اعتباراً من 10  الم�ستفيد  لورثة  التعوي�ض  لاأولى ل�صرف  المرحلة  تبد�أ  �أ- 	
يراعى في عملية ال�صرف لاأ�سبقية في تاريخ تقديم طلب �صرف التعوي�ض الم�ستوفي للبيانات 

المطلوبة بموجب هذا القرار.
تبد�أ المرحلة الثانية ل�صرف التعوي�ض للم�ستفيد اعتباراً من 10 يونيو 2020، على �أن يراعى  ب- 	
في عملية ال�صرف لاأ�سبقية في تاريخ تقديم طلب �صرف التعوي�ض الم�ستوفي للبيانات المطلوبة 

بموجب هذا القرار.
على الرغم مما ورد في الفقرتين )�أ( و)ب( من هذه المادة، يجوز للمدير العام الا�ستثناء من  ج- 	
�أ�سبقية تقديم الطلب لأغرا�ض �صرف التعوي�ض �سواء للم�ستفيد �أو ورثته، ودون النظر �إلى 

ترتيب المرحلتين الم�شار �إليهما، في الحالتين التاليتين:
وجود �أ�سباب �إن�سانية �أو اجتماعية، ت�ستدعي الا�ستعجال في �صرف التعوي�ض. 	 .1

�صدور قرار ق�ضائي يق�ضي ب�صرف التعوي�ض. 	 .2
في  المحددتين  المرحلتين  في  التعوي�ض  ل�صرف  اللازمة  المالية  ال�سيولة  توفر  عدم  حال  في  د- 	
�أو  للم�ستفيد  ال�شهري  البدل  ب�صرف  الهيئة  ت�ستمر  المادة،  هذه  من  و)ب(  )�أ(  الفقرتين 

ر ال�سيولة المالية ل�صرف التعوي�ض. الورثة، وذلك �إلى حين توفُّ

�آلية �صرف التعوي�ض
المادة )3(

يتم �صرف التعوي�ض للم�ستفيد �أو ورثة الم�ستفيد، بح�سب لاأحوال، وفقاً لما يلي:
تحويل مبلغ التعوي�ض �إلى الح�ساب البنكي الذي يحدده الم�ستفيد �أو ورثة الم�ستفيد. 	 -1

�أو  �أو محجور عليهم  ر  �إلى الجهة المخت�صة وذلك في حال وجود قُ�صّ التعوي�ض  تحويل مبلغ  	 -2
تركة تحت الت�صفية �أو حكم ق�ضائي يق�ضي بذلك.

�إجراءات �صرف التعوي�ض
المادة )4(

تُتبع الإجراءات التالية عند �صرف التعوي�ض:
�إلى الهيئة، وفقاً للنموذج المعُدّ لديها لهذه الغاية، معززاً  يتم تقديم طلب �صرف التعوي�ض  	 .1

Issue 462 Pages.indd   12 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بالوثائق والم�ستندات المطلوبة.
والوثائق  ال�شروط  لكافة  ا�ستيفائه  من  للتحقق  التعوي�ض  �صرف  طلب  درا�سة  الهيئة  تتولى  	 .2

المطلوبة، ويكون للهيئة في �سبيل ذلك طلب �أي م�ستندات �أخرى تراها �ضرورية.
بت�سجيل  ب�إخطار مقدمه  وتقوم  المطلوبة،  والبيانات  لل�شروط  الم�ستوفي  الطلب  الهيئة  ت�سجل  	 .3

طلبه وتاريخ تقديمه ورقمه.
تقوم �إدارة المالية بالهيئة باعتماد ك�شف الم�ستحقين للتعوي�ض ورفعه �إلى المدير العام، للتوجيه  	 .4

باتخاذ لاإجراءات اللازمة للبدء في �صرفه، بح�سب كل مرحلة.

�ضوابط �صرف البدل ال�شهري
المادة )5(

في حال رغبة الم�ستفيد الا�ستمرار في ا�ستلام البدل ال�شهري، ف�إنه يتم �صرف هذا البدل له، بعد �أن 
يقوم بتحديث بياناته ال�شخ�صية من خلال القنوات المعتمدة من الهيئة.

الوثائق المطلوبة
المادة )6(

لغايات �صرف التعوي�ض �أو البدل ال�شهري للم�ستفيد، ف�إنه يجب عليه تزويد الهيئة بالوثائق  �أ- 	
التالية:

�صورة عن جواز ال�سفر. 	 .1
�صورة عن الهوية الوطنية. 	 .2

يت�ضمن  المتحدة،  العربية  الإمارات  دولة  المرخ�صة في  البنوك  �أحد  �صادر عن  خطاب  	 .3
بيانات الح�ساب الم�صرفي الخا�ص بالم�ستفيد، على �ألا يجاوز تاريخ �إ�صدار هذا الخطاب 

�شهراً واحداً من تاريخ تقديم طلب �صرف التعوي�ض �أو تحديث البيانات.
�صورة عن �شهادة ملكية اللوحة، �إن وجدت. 	 .4

لغايات �صرف التعوي�ض لورثة الم�ستفيد، ف�إنه يجب عليهم تزويد الهيئة بالوثائق التالية: ب- 	
�صورة عن �شهادة ملكية اللوحة، �إن وجدت. 	 .1

�صورة عن جواز ال�سفر لكل وارث. 	 .2
�صورة عن الهوية الوطنية لكل وارث.  	 .3

�صورة عن �شهادة وفاة الم�ستفيد. 	 .4

Issue 462 Pages.indd   13 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�صورة عن ح�صر الإرث والإعلام ال�شرعي. 	 .5
�صورة عن الوكالة م�صدقة من الكاتب العدل، في حال وجود وكيل عن الورثة. 	 .6

خطاب من م�ؤ�س�سة لاأوقاف و�ش�ؤون الق�صر في حال وجود ق�صر �أو محجور عليهم �أو �أي  	 .7
حالة �أخرى ت�ستوجب تحويل التعوي�ض �إليها.

يت�ضمن  المتحدة،  العربية  الإمارات  دولة  المرخ�صة في  البنوك  �أحد  �صادر عن  خطاب  	 .8
تاريخ  يجاوز  �ألا  على  وكيلهم،  �أو  الم�ستفيد  بورثة  الخا�ص  الم�صرفي  الح�ساب  بيانات 
التعوي�ض، وذلك في  تاريخ تقديم طلب �صرف  واحداً من  �شهراً  �إ�صدار هذا الخطاب 

غير لاأحوال التي يتم فيها تحويل مبلغ التعوي�ض �إلى الجهة المتخ�صة.

�أحكام عامة
المادة )7(

يجوز للهيئة، بناء على طلب الم�ستفيد، �إ�صدار �شهادة تفيد بوجود حق انتفاع على اللوحة. �أ- 	
يحق للم�ستفيد التنازل عن حق الانتفاع باللوحة �أو توكيل �شخ�ص �آخر با�ستلام البدل ال�شهري  ب- 	
�أو التوكيل م�صدقاً عليه من الجهات الق�ضائية  �أو التعوي�ض، �شريطة �أن يكون هذا التنازل 

المخت�صة �أو الكاتب العدل.

ال�سريان والن�شر
المادة )8(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

مطر الطاير
المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

�صدر في دبي بتاريخ 26 �سبتمبر 2019 م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــــق 27 محرم 1441 هـ

Issue 462 Pages.indd   14 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )604( ل�سنة 2019
ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية لقرار المجل�س التنفيذي رقم )38( ل�سنة 2018

ب��شأن
تنظيم ن�شاط تعليم قيادة المركبات في �إمارة دبي

__________

المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

بعد الاطلاع علـى القانون الاتحادي رقم )21( ل�سنة 1995 في �ش�أن ال�سير والمرور ولائحته التنفيذية 
وتعديلاتهما،

وعلى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 ب�إن�شاء هيئة الطرق والموا�صلات وتعديلاته،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )57( ل�سنة 2017 ب�ش�أن تنظيم �إ�صدار رخ�ص وت�صاريح قيادة 

المركبات في �إمارة دبي،
وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )38( ل�سنة 2018 ب�ش�أن تنظيم ن�شاط تعليم قيادة المركبات في 

�إمارة دبي،
وعلى القرار لاإداري رقم )428( ل�سنة 2009 ب�إ�صدار اللائحة التنفيذية للنظام رقم )6( ل�سنة 

2009 ب�ش�أن ترخي�ص من�ش�آت تعليم قيادة المركبات في �إمارة دبي،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبُيّنة �إزاء كُلٍّ منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ص على غير ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة	
: �إمارة دبي. الإمارة	

: هيئة الطرق والموا�صلات. الهيئة	
: م�ؤ�س�سة الترخي�ص بالهيئة. الم�ؤ�س�سة	

Issue 462 Pages.indd   15 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: نظام �إلكتروني ذكي يتم من خلاله �إنجاز معاملات تدريب وترخي�ص  النظام المروري	
ال�سائقين وترخي�ص المركبات وترخي�ص �أن�شطة النقل التجارية.

�آخر  �أي جهاز  �أو  �أو عربة،  �آلية،  �أو  �أو دراجة عادية،  �آلة ميكانيكية،   : المركبة	
ي�سير على الطريق بقوة ميكانيكية �أو ب�أي و�سيلة �أخرى، وي�شمل ذلك 

الجرار.
لنقل  ومعدة  �آلي،  بمحرك  ومجهزة  �أكثر  �أو  عجلتين  ذات  مركبة   : الدراجة لاآلية	

لاأ�شخا�ص �أو لاأ�شياء.
: مركبة معدّة لنقل لاأ�شخا�ص �أو الب�ضائع، لا يزيد وزنها الفارغ على  المركبة الخفيفة	
لاآلية  والدراجة  ال�صالون،  ال�سيارة  وت�شمل  ون�صف،  طنين   )2.5(
هذه  وت�صنّف  وزنها،  كان  مهما  الب�ضائع  لنقل  المهي�أة  �أو  الم�صممة 

المركبة �إلى نوعين، خ�صو�صية وعمومية.
طنين   )2٫5( على  الفارغ  وزنها  يزيد  الب�ضائع،  لنقل  معدّة  مركبة   : المركبة الثقيلة	

ون�صف، وت�صنّف �إلى نوعين خ�صو�صية وعمومية.
: مركبة م�صممة لنقل ما يزيد على )14( �أربعة ع�شر راكباً، وت�صنّف  الحافلة	

�إلى نوعين: 
1- حافلة خفيفة، وهي التي لا تزيد �سعتها على )26( �ستة وع�شرين 

راكباً عدا ال�سائق.
وع�شرين  �ستة   )26( على  �سعتها  تزيد  التي  وهي  ثقيلة،  حافلة   -2

راكباً عدا ال�سائق.
خ�صو�صية  حافلات  �إلى  ال�سابقة  الحافلات  �أنواع  جميع  وت�صنف 

وحافلات عمومية.
والب�ضائع،  لاأ�شخا�ص  نقل  خلاف  �أغرا�ض  لأي  م�صممة  مركبة   : الجرار والجهاز الميكانيكي	

وت�صنّف �إلى )3( ثلاثة �أق�سام:
1- لاأجهزة التي ت�سير على غير عجلات مهما كان وزنها.

2- لاأجهزة الخفيفة التي ت�سير على عجلات، ولا يزيد وزنها الفارغ 
على )٧٫٥( �سبعة �أطنان ون�صف.

3- لاأجهزة الثقيلة التي ت�سير على عجلات، ويزيد وزنها الفارغ على 
)٧٫٥( �سبعة �أطنان ون�صف.

Issue 462 Pages.indd   16 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 17 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: مركبة م�صممة للارتباط بالمركبة �أو الجرار والجهاز الميكانيكي. المقطورة	
: مقطورة بدون محور �أمامي، مرتبطة بطريقة بحيث يكون جزء كبير  �شبه المقطورة	
�أو  الميكانيكي  ووزن حمولتها محمولًا من الجرار والجهاز  وزنها  من 

المركبة.
لغايات  الفح�ص  �أو  للتدريب  مُعدّة  محددة،  موا�صفات  ذات  مركبة   : مركبة التدريب	

الح�صول على رخ�صة القيادة �أو ت�صاريح القيادة.
: جهاز ميكانيكي ذو حجم كبير، مثبت في �أر�صفة الموانئ، يتم بوا�سطته  الرافعة الج�سرية	

تحميل وتفريغ حمولات ال�سفن.
: التعليم النظري والعملي لقيادة المركبات �أو القيادة المهنية �أو القيادة  الن�شاط	

المتقدمة �أو القيادة ال�صحراوية.
: �أي �شركة �أو م�ؤ�س�سة م�صرّح لها من الم�ؤ�س�سة بمزاولة الن�شاط. المن�ش�أة	

: �أي مركز تابع للمن�ش�أة يتم فيه مزاولة الن�شاط. الفرع	
: �أي مكتب تابع للمن�ش�أة يتم فيه ت�سجيل المتدربين. مكتب الت�سجيل	

: ال�شخ�ص الطبيعي الذي يعمل لدى المن�ش�أة، الم�صرّح له من الم�ؤ�س�سة  المدرب	
القيام ب�أي من لاأن�شطة الم�صرّح للمن�ش�أة بتقديمها.

: ال�شخ�ص الطبيعي الذي يعمل لدى المن�ش�أة، الم�صرّح له من الم�ؤ�س�سة  المحا�ضر	
بتقديم المحا�ضرات حول ت�شريعات ال�سير والمرور للمتدربين باللغات 

التي تحددها الهيئة.
: الموقع الم�ؤقت الذي ت�صرح الم�ؤ�س�سة بمزاولة الن�شاط فيه. موقع التدريب الم�ؤقت	

للمن�ش�آت  الت�صريح  طلبات  لدرا�سة  الم�ؤ�س�سة  في  الم�شكّلة  اللجنة   : اللجنة الفنية	
و�أفرعها واعتماد ر�سوم خدماتها.

: الوثيقة التي ت�صدرها الم�ؤ�س�سة، وي�شمل الت�صاريح المن�صو�ص عليها  الت�صريح	
التدريب  موقع  وت�صريح  الن�شاط،  كت�صريح مزاولة  القرار،  في هذا 

الم�ؤقت، وت�صريح المدرب، وت�صريح المحا�ضر.
: ت�أهيل ال�سائق الحا�صل على رخ�صة القيادة، بهدف تمكينه و�إك�سابه  القيادة ال�صحراوية	

مهارات القيادة في الطرق الوعرة والكثبان الرملية.
: ت�أهيل ال�سائق الحا�صل على رخ�صة القيادة، بهدف تمكينه و�إك�سابه  القيادة المهنية	
المهارات اللازمة لقيادة المركبات المعدة للا�ستخدام المهني، كمركبات 

Issue 462 Pages.indd   17 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 18 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والمركبات  الركاب  لنقل  المعدة  الثقيلة والخفيفة  لاأجرة والحافلات 
الثقيلة المعدة لنقل الب�ضائع والمركبات لاإن�شائية الم�ستخدمة في مواقع 

العمل، وال�شاحنات المقطورة.
: ت�أهيل ال�سائق الحا�صل على رخ�صة القيادة، بهدف تمكينه و�إك�سابه  القيادة المتقدمة	
�أو  الت�ضاري�س  �سواء من حيث  ا�ستثنائية،  بيئات  القيادة في  مهارات 

المناخ �أو لاأن�شطة.
: نظام �إلكتروني معتمد لدى الم�ؤ�س�سة يتم من خلاله �إ�صدار وتجديد  نظام التدريب المركزي	
ت�صاريح المدربين والمحا�ضرين وت�سجيل بيانات التدريب اليومية التي 

ينفذها المدربون.
المركبة  قيادة  بتعلم  الم�ؤ�س�سة  من  له  الم�صرّح  الطبيعي  ال�شخ�ص   : المتدرب	
القيادة  �أو  المهنيّة  القيادة  �أو ت�صريح  القيادة  للح�صول على رخ�صة 
التنفيذي رقم  المجل�س  لقرار  وفقاً  المتقدمة،  القيادة  �أو  ال�صحراوية 
قيادة  وت�صاريح  رخ�ص  �إ�صدار  تنظيم  ب�ش�أن   2017 ل�سنة   )57(

المركبات في �إمارة دبي. 

�شروط �إ�صدار ت�صريح مزاولة الن�شاط
المادة )2(
يُ�شترط لإ�صدار ت�صريح مزاولة الن�شاط، توفر ما يلي:

�أن يكون مالك المن�ش�أة من مواطني الدولة، و�أّال يقل عمره عن )21( �إحدى وع�شرين �سنة  	.1
ميلادية.

�أن يكون ح�سن ال�سيرة وال�سلوك، ولم ي�سبق الحكم عليه بجناية �أو بجريمة مخلة بال�شرف �أو  	.2
لاأمانة، ما لم يكن قد رد �إليه اعتباره.

عن  المختلفة  ومرافقها  المن�ش�أة  عليها  �ستقام  التي  للأر�ض  لاإجمالية  الم�ساحة  تقل  �أّال  	.3
)300.000( ثلاثمئة �ألف قدم مربع كحد �أدنى للمن�ش�أة، و )150.000( مئة وخم�سون �ألف 

قدم مربع كحد �أدنى للفرع.
لدى  المعتمدة  المناطق  الفرع في  �أو  المن�ش�أة  قبل  الن�شاط من  لمزاولة  المقترح  الموقع  يكون  �أن  	.4

الهيئة والجهات الحكومية المعنيّة.
ا	لح�صول على موافقة الجهات الحكومية المعنيّة لمزاولة الن�شاط في لاإمارة. .5

Issue 462 Pages.indd   18 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقديم وثيقة ت�أمين ل�صالح الهيئة تغطي كافة لاأ�ضرار التي يمكن �أن تنتج عن مزاولة الن�شاط. 	.6
ا	لح�صول على الموافقات الخا�صة بدرا�سة الت�أثيرات المرورية واعتماد مداخل ومخارج المن�ش�أة  .7

والفرع من الهيئة في مدة �أق�صاها )6( �ستة �أ�شهر، من تاريخ �إ�صدار الموافقة المبدئية.
والفروع  المن�ش�أة  مبنى  تفا�صيل  تت�ضمن  الهيئة،  من  لاعتمادها  هند�سية  مخططات  تقديم  	.8
الهيئة  لدى  المعتمدة  والموا�صفات  للمعايير  وفقاً  والفح�ص،  التدريب  وم�ضامير  لها  التابعة 
بالو�سائل  والمجهّز  بالم�ؤ�س�سة  الخا�ص  ال�سائقين  فح�ص  ق�سم  ذلك  في  بما  ال�ش�أن،  هذا  في 

اللوج�ستية المطلوبة لأداء عمل م�شرفي وفاح�صي الهيئة.
بعد  وذلك  الاقت�صادية  التنمية  دائرة  من  المن�ش�أة  بترخي�ص  الخا�صة  لاإجراءات  ا	�ستكمال  .9
واعتمادات  المادة،  هذه  من  و)7(   )5( البندين  في  �إليها  الم�شار  الموافقات  على  الح�صول 

اللجنة الفنية.
ربط نظام المن�ش�أة والفرع بالنظام المروري ونظام التدريب المركزي على نفقتها، بعد الانتهاء  	.10

من �أعمال لاإن�شاءات، لتمكينها من البدء بمزاولة ن�شاط التدريب.
توقيع اتفاقية مزاولة لاأن�شطة المتعلقة بتدريب وت�أهيل ال�سائقين مع الم�ؤ�س�سة. 	.11

�شروط �إ�صدار ت�صريح موقع التدريب الم�ؤقت
المادة )3(

لتدريب  الم�ؤقت  التدريب  موقع  لإن�شاء  خا�صة  �أو  عامة  جهة  لأي  الت�صريح  لإ�صدار  يُ�شترط  �أ-	
موظفيها، توفر ما يلي:

	�أن يكون موقع التدريب الم�ؤقت �ضمن الأرا�ضي التابعة لهذه الجهة �أو م�ست�أجر من قبلها. .1
�أن يتم تجهيز موقع التدريب الم�ؤقت وفقاً للموا�صفات والمتطلبات الفنيّة المعتمدة لدى  	.2

الهيئة.
	�أن يتم تجهيز موقع التدريب الم�ؤقت واعتماده من اللجنة الفنية. .3

يجوز للجهات الم�شمولة بحكم الفقرة )�أ( من هذه المادة، ا�ستخدام مركبات التدريب التابعة  ب-	
بمقر  موظفيها  لتدريب  بمدربيها  الا�ستعانة  وكذلك  لاإمارة  في  الن�شاط  تزاول  من�ش�أة  لأي 

عملها، وذلك بعد الح�صول على موافقة الم�ؤ�س�سة المُ�سبقة على ذلك.

�شروط �إ�صدار ت�صريح المدُرب
المادة )4(

ي�شترط لإ�صدار ت�صريح المدرب، توفر ما يلي:

Issue 462 Pages.indd   19 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أن يكون طالب الت�صريح حا�صلًا على رخ�صة قيادة �صادرة من الدولة و�سارية المفعول لمدة لا  	.1
تقل عن )3( ثلاث �سنوات لذات فئة المركبة التي �سيتولى التدريب عليها.

�أن يكون ح�سن ال�سيرة وال�سلوك، ولم ي�سبق الحكم عليه في جناية �أو جريمة مخلة بال�شرف �أو  	.2
لاأمانة، ما لم يكن قد رد �إليه اعتباره.

�أّال يكون ممن تم �ضبطه بتهمة قيادة المركبة تحت ت�أثير الكحول �أو المواد المخدرة والم�ؤثرات  	.3
العقلية �أو ما في حكمها.

�أّال يقل عمره عن )25( خم�س وع�شرين �سنة ميلادية. 	.4
�أن يكون ملماً بتعليمات وقواعد ال�سير والمرور و�آدابه، وبمبادئ �إ�صلاح المركبات، و�أن تكون  	.5

لديه الكفاءة اللازمة لتعليم قيادة المركبات.
�أن يجتاز بنجاح الاختبارات والفحو�صات التي تجريها الم�ؤ�س�سة، وي�ستثنى من هذا ال�شرط  	.6

مدربو م�شغلي الرافعات الج�سرية، وذلك بعد تقديم ما يثبت خ�ضوعهم للت�أهيل اللازم.
�أن يكون لائقا طبياً. 	.7

ت�صنيف المدربين
المادة )5(

يتم ت�صنيف المدربين وفقاً لما يلي: �أ-	
مدرب دراجة �آلية. 	.1

مدرب مركبة خفيفة )ناقل حركة عادي(. 	.2
مدرب مركبة خفيفة )ناقل حركة �أتوماتيكي(. 	.3

مدرب مركبة ثقيلة. 	.4
مدرب حافلة خفيفة. 	.5

مدرب حافلة ثقيلة. 	.6
مدرب جرار. 	.7

مدرب جهاز ميكانيكي خفيف. 	.8
مدرب جهاز ميكانيكي ثقيل. 	.9

مدرب قيادة �صحراوية. 	.10
مدرب دراجة ترفيهية. 	.11

مدرب رافعة ج�سرية. 	.12

Issue 462 Pages.indd   20 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أي ت�صنيف �آخر تحدده الم�ؤ�س�سة. 	.13
الت�صريح  على  للمدرب  ت�صنيف  من  �أكثر  �إ�ضافة  المن�ش�أة،  طلب  على  بناءً  للم�ؤ�س�سة  يجوز  ب-	
قيادة  رخ�صة  على  ح�صوله  تاريخ  من  لاأقل  على  واحدة  �سنة  م�ضي  �شريطة  له،  ال�صادر 

المركبة التي يرغب بالتدريب عليها.

�شروط �إ�صدار ت�صريح المحا�ضر
المادة )6(

ي�شترط لإ�صدار ت�صريح المحا�ضر، توفر ما يلي:
�أّال يقل عمره عن )25( خم�س وع�شرين �سنة ميلادية. 	.1

�أن يكون لائقاً طبياً. 	.2
�أن يكون ح�سن ال�سيرة وال�سلوك، ولم ي�سبق الحكم عليه في جناية �أو جريمة مخلة بال�شرف �أو  	.3

لاأمانة، ما لم يكن قد رد �إليه اعتباره.
�أّال يكون ممن تم �ضبطه بتهمة قيادة المركبة تحت ت�أثير الكحول �أو المواد المخدرة والم�ؤثرات  	.4

العقلية �أو ما في حكمها.
�أن يكون حا�صلًا على �شهادة الثانوية العامة على لاأقل، ولديه القدرة على التوا�صل باللغة  	.5
ال�سير  وقواعد  بتعليمات  وملماً  وكتابة،  قراءة  لاأقل  على  �إحداهما  �أو  ولاإنجليزية  العربية 

والمرور، ولديه كفاءة التعليم والتوا�صل الفعّال مع المتدربين.
محا�ضرات  لتقديم  لاأقل  على  خفيفة  مركبة  قيادة  مدرب  ت�صريح  على  حا�صلًا  يكون  �أن  	.6
المركبات الخفيفة والثقيلة والحافلات والدراجات لاآلية، وعلى ت�صريح مدرب جهاز ميكانيكي 
لتقديم محا�ضرات عن فئة لاأجهزة الميكانيكية، وي�ستثنى من هذا ال�شرط المحا�ضرون الذين 
يقت�صر عملهم على تقديم محا�ضرات القيادة المهنية ل�سائقي مركبات لاأجرة ونقل الركاب.

�أن يجتاز بنجاح الاختبارات التي تجريها الم�ؤ�س�سة للح�صول على ت�صريح المحا�ضر. 	.7

انتهاء �صلاحية ت�صريح المدرب �أو المحا�ضر غير الماوطن
المادة )7(

تنتهي  بها،  يعمل  التي  بالمن�ش�أة  المواطن  غير  المحا�ضر  �أو  المدرب  بين  العمل  علاقة  انتهاء  عند 
التي  الإجراءات  وفق  تن�شيطية  لدورة  �إخ�ضاعه  للم�ؤ�س�سة  ويكون  له،  ال�صادر  الت�صريح  �صلاحية 

تحددها، وذلك قبل �إ�صدار ت�صريح جديد للعمل لدى �أي من�ش�أة جديدة.

Issue 462 Pages.indd   21 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إجراءات �إ�صدار الت�صريح
المادة )8(

تُتبع الإجراءات التالية عند �إ�صدار الت�صريح:
يتم تقديم طلب الح�صول على الت�صريح �إلى الم�ؤ�س�سة، وفقاً للنموذج المعدّ لديها لهذه الغاية،  	.1
معززاً بالوثائق والم�ستندات التي تطلبها الم�ؤ�س�سة، والتي تثبت توفر ال�شروط المن�صو�ص عليها 

في هذا القرار، وذلك بح�سب نوع الت�صريح المطلوب.
ال�شروط المن�صو�ص  التحقق من توفر  الم�ؤ�س�سة بدرا�سة الطلب والبت فيه، وذلك بعد  تقوم  	.2

عليها في هذا القرار.
ت�صدر الم�ؤ�س�سة الت�صريح بعد ا�ستيفاء الر�سوم المقررة. 	.3

تجديد الت�صريح
المادة )9(

يُقدّم طلب تجديد الت�صريح خلال الثلاثين يوماً ال�سابقة على انتهاء مدة �صلاحية الت�صريح.

�أ�صناف مركبات التدريب لمزاولة الن�شاط
المادة )10(

ت�صنف مركبات التدريب على النحو التالي:  �أ-	
دراجة �آلية. 	.1

مركبة خفيفة. 	.2
مركبة ثقيلة. 	.3

حافلة خفيفة. 	.4
حافلة ثقيلة. 	.5

مقطورة و�شبه مقطورة. 	.6
جهاز ميكانيكي خفيف. 	.7

جهاز ميكانيكي ثقيل. 	.8
يجوز للم�ؤ�س�سة �إ�ضافة �أي �صنف جديد للأ�صناف الواردة في الفقرة )�أ( من هذه المادة. ب-	

Issue 462 Pages.indd   22 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الموا�صفات والمتطلبات الفنية للمركبات
المادة )11(

يجب �أن تتوفر في المركبة الخفيفة الموا�صفات والمتطلبات الفنية التالية: �أ-	
�أّال يزيد تاريخ �صنعها على )6( �ست �سنوات بالن�سبة لمركبة التدريب، وعلى )4( �أربع  	.1
�سنوات بالن�سبة لمركبة الفح�ص وعلى )10( ع�شر �سنوات بالن�سبة للمركبة المخ�ص�صة 

لتدريب القيادة المتقدمة والقيادة المهنية والقيادة ال�صحراوية.
�أّال يقل الحد لاأدنى لطول المركبة عن )4.40( متر. 	.2

�أّال يقل الحد لاأدنى لارتفاع المركبة عن )1.40( متر. 	.3
�أّال يقل الحد لاأدنى لعر�ض المركبة عن )1.60( متر. 	.4

�أّال يقل الحد لاأدنى لقوة محرك المركبة عن )1.3( لتر. 	.5
	�أن يتم تجهيزها بفرامل ومرايا داخلية �إ�ضافية. .6

جهة  من  �إ�ضافية  وفرامل  وقود  بدوا�سة  للفح�ص  المخ�ص�صة  المركبة  تجهيز  يتم  �أن  	.7
يتم تجهيزها بكاميرات داخل  و�أن  البقع المحجوبة،  لك�شف  الفاح�ص، ومرايا �صغيرة 
المق�صورة لت�سجيل عملية الفح�ص �صوتاً و�صورة، وتمييزها بمل�صق دال على تخ�صي�صها 

للفح�ص.
تثبيت لافتة مغناطي�سية من مادة الفايبر جلا�س �أو ما يماثلها على �سقف المركبة قابلة  	.8

للإ�ضاءة ليلًا.
الغر�ض،  لهذا  تخ�صي�صها  على  للدلالة  التجريبي  الفح�ص  مركبة  مل�صق خلف  و�ضع  	.9
وو�ضع مل�صق داخل المركبة مكتوب عليه عبارة )مركبة مراقبة من قبل هيئة الطرق 

والموا�صلات(.
�أن يتم فح�صها وت�سجيلها كمركبة تعليم بح�سب الو�صف المعتمد في النظام المروري، و�أن  	.10

تتوفر فيها معايير الفح�ص الفني المعتمدة لدى الم�ؤ�س�سة.

�أن تكون مجهزة بمطف�أة حريق و�صندوق �إ�سعافات �أولية. 	.11
يجب �أن تتوفر في المركبات لاأخرى من غير الخفيفة الموا�صفات والمتطلبات الفنيّة التالية: ب-	

 )CC100( و�أّال تقل عن ،)CC600( أّال تزيد �سعة �أ�سطوانة محرك الدراجة لاآلية على� 	.1
و�أّال يزيد تاريخ �صنعها على )6( �ست �سنوات للدراجات لاآلية الم�ستخدمة في التدريب 

وعلى )4( �أربع �سنوات للدراجات لاآلية الم�ستخدمة في الفح�ص.
�أّال يزيد تاريخ �صنع الحافلة الخفيفة والحافلة الثقيلة والمركبة الثقيلة الم�ستخدمة في  	.2

Issue 462 Pages.indd   23 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التدريب على )15( خم�س ع�شرة �سنة وعلى )8( ثماني �سنوات للحافلات والمركبات 
الم�ستخدمة للفح�ص.

�أّال يزيد تاريخ �صنع لاأجهزة الميكانيكية الم�ستخدمة في التدريب على )15( خم�س ع�شرة  	.3
�سنة وعلى )10( ع�شر �سنوات للأجهزة الميكانيكية الم�ستخدمة للفح�ص.

�أثناء  محملة  تكون  و�أن  قدم  �أربعين   )40( عن  المقطورة  و�شبه  المقطورة  طول  يقل  �أّال  	.4
التدريب بحمولة لا تقل عن )8( طن.

�أن تكون مجهزة بمطف�أة حريق و�صندوق �إ�سعافات �أولية. 	.5
يجوز للم�ؤ�س�سة �إ�ضافة �أي موا�صفات �أو متطلبات فنية �أخرى من غير الموا�صفات والمتطلبات  ج-	

المن�صو�ص عليها في الفقرتين )�أ( و)ب( من هذه المادة.

الفح�ص الفني الإ�ضافي لمركبات التدريب
المادة )12(

المجهزة  والحافلات  الثقيلة  والمركبات  الخفيفة  المركبات  فئة  من  التدريب  مركبات  تخ�ضع 
بالتجهيزات لاإ�ضافية التي تحددها الم�ؤ�س�سة كموا�صفات فنية خا�صة، لفح�ص فني �سنوي خا�ص 
بالإ�ضافة �إلى الفح�ص العادي الذي تخ�ضع له جميع المركبات عند ترخي�صها وتجديد ترخي�صها.

م�ؤ�شرات م�ستوى الخدمة المتعلقة بمزاولة الن�شاط
المادة )13(

بمتطلبات  التزامها  مدى  من  للت�أكد  دوري  تقييمي  لبرنامج  المن�ش�آت  جميع  تخ�ضع  �أن  للم�ؤ�س�سة 
ومعايير مزاولة الن�شاط وم�ؤ�شرات م�ستوى الخدمة وفق ما تعتمده الم�ؤ�س�سة بهذا ال�ش�أن.

التوقف عن مزاولة الن�شاط
المادة )14(

على المن�ش�أة في حال رغبتها التوقف عن مزاولة الن�شاط بما فيها الفروع ومكاتب الت�سجيل �إخطار 
الم�ؤ�س�سة خطياً بذلك قبل )6( �ستة �أ�شهر على لاأقل من التاريخ المحُدّد للتوقف بالن�سبة للمن�ش�أة 

والفرع، وقبل �شهر واحد بالن�سبة لمكاتب الت�سجيل.

Issue 462 Pages.indd   24 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�إ�صدار التعليمات
المادة )15(

يُ�صدر المدير التنفيذي للم�ؤ�س�سة التعليمات اللازمة لتنفيذ �أحكام هذا القرار.

الإلغاءات
المادة )16(

يُلغى القرار لاإداري رقم )428( ل�سنة 2009 الم�شار �إليه، كما يلغى �أي ن�ص في �أي قرار �إداري �آخر 
�إلى المدى الذي يتعار�ض فيه و�أحكام هذا القرار.

الن�شر وال�سريان
المادة )17(

يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�شره.

مطر الطاير
المدير العام ورئي�س مجل�س المديرين

�صدر في دبي بتاريخ 9 �أكتوبر 2019 م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــق 10 �صفر 1441 هـ

Issue 462 Pages.indd   25 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار �إداري رقم )77( ل�سنة 2019
ب��شأن

منح بع�ض �أخ�صائيي الحماية لدى هيئة تنمية المجتمع في دبي
�صفة ال�ضبطية الق�ضائية

__________

مدير عام هيئة تنمية المجتمع في دبي

لاإعاقة في  لاأ�شخا�ص ذوي  ب�ش�أن حماية حقوق  ل�سنة 2014  القانون رقم )2(  بعد الاطلاع على 
�إمارة دبي،

بـ  بعد  فيما  �إليها  ويُ�شار  دبي،  المجتمع في  تنمية  ب�ش�أن هيئة  ل�سنة 2015  رقم )8(  القانون  وعلى 
»الهيئة«، 

وعلى القانون رقم )32( ل�سنة 2015 ب�ش�أن الجريدة الر�سمية لحكومة دبي، 
وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2016 ب�ش�أن تنظيم منح �صفة ال�ضبطية الق�ضائية في حكومة دبي،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )26( ل�سنة 2015 باعتماد الهيكل التنظيمي لهيئة تنمية المجتمع 
في دبي،

وعلى القرار لاإداري رقم )61( ل�سنة 2019 بتحديد »�أخ�صائيي الحماية« لدى هيئة تنمية المجتمع 
في دبي،

قررنا ما يلي:
منح �صفة ال�ضبطية الق�ضائية

المادة )1(
القرار،  بهذا  الملحق  الوظيفية في الجدول  وم�سمياتهم  �أ�سما�ؤهم  المبيّنة  �أخ�صائيو الحماية  نح  ُمي
�صفة ال�ضبطية الق�ضائية في �إثبات لاأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام القانون رقم )2( ل�سنة 

2014 المُ�شار �إليه، والقرارات ال�صادرة بموجبه.

Issue 462 Pages.indd   26 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 27 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

واجبات م�أموري ال�ضبط الق�ضائي
المادة )2(

يجب على �أخ�صائيي الحماية الممنوحين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية وفق�أ لأحكام المادة )1( من هذا 
القرار، الالتزام بما يلي: 

�أحكام القانون رقم )2( ل�سنة 2014 الم�شار �إليه، ومراعاة الإجراءات المن�صو�ص عليها فيه  	 .1
عند قيامهم بمهامهم.

ا	لتحقق من التزام لاأ�شخا�ص المخاطبين بالقانون رقم )2( ل�سنة 2014 الم�شار �إليه والقرارات   .2
ال�صادرة بموجبه، بالواجبات المفرو�ضة عليهم، وعدم مخالفتهم لأحكامه.

بها، وفقاً للأ�صول  المتعلقة  ولاأدلة  المعلومات  با�ستق�صائها وجمع  المكُلّفين  �ضبط المخالفات  	 .3
المرعيّة في هذا ال�ش�أن.

وفقاً  بوظائفهم،  تت�صل  التي  المخالفات  �ش�أن  �إليهم في  ترد  التي  وال�شكاوى  التبليغات  تلقّي  	 .4
للإجراءات المعتمدة في هذا ال�ش�أن.

ا	تخاذ لاإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة لاأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.  .5
تحرير مح�ضر �ضبط بالوقائع ولاإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	 .6

ا	لتحلي بالنزاهة ولاأمانة الوظيفية والحيدة والمو�ضوعية.  .7
�إبراز ما يثبت �صفتهم عند مبا�شرة المهام المنوطة بهم. 	 .8

عدم ا�ستغلال �صفة ال�ضبطية الق�ضائية لتحقيق م�صالح �أو منافع �شخ�صية. 	 .9

�صلاحيات م�أموري ال�ضبط الق�ضائي
المادة )3(

يكون لأخ�صائيي الحماية الممنوحين �صفة ال�ضبطية الق�ضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار 
ممار�سة ال�صلاحيات التالية: 

ا	لا�ستعانة ب�أفراد ال�شرطة عند الاقت�ضاء.  .1
ا	لا�ستعانة بالُخبراء والمتُرجمين عند ال�ضرورة.  .2

�سماع وتدوين �أقوال مقدمي البلاغات وال�شهود. 	 .3
�إجراء المعاينة، وتوجيه لاأ�سئلة والا�ستي�ضاحات، ودخول لاأماكن المُ�صرّح لهم بدخولها لجمع  	 .4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

Issue 462 Pages.indd   27 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 28 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

اللازمة  لاإجراءات  اتخاذ  الهيئة  في  الاجتماعية  والرعاية  التنمية  لقطاع  التنفيذي  المدير  يتولّى 
لتنفيذ �أحكام هذا القرار، بما في ذلك:

	�إ�صدار البطاقات التعريفية لم�أموري ال�ضبط الق�ضائي الم�شمولين ب�أحكام المادة )1( من هذا   .1
القرار.

ا	عتماد نماذج محا�ضر �ضبط المخالفات بما تت�ضمنه من بيانات �أ�سا�سية، وبما يتفق و�أحكام   .2
القانون رقم )8( ل�سنة 2016 الم�شار �إليه.

ال�سريان والن�شر
المادة )5(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �صدوره، ويُن�شر في الجريدة الر�سمية.

�أحمد جلفار
المدير العام

�صدر في دبي بتاريخ 9 �أكتوبر 2019 م 
المــــــــوافــــــــــــــــــــــق 10 �صفر 1441 هـ

Issue 462 Pages.indd   28 10/22/19   11:14 AM



العدد )٤٦2( - ال�سنة )53( - 25 �صفر  14٤١هـ - الموافق 24 �أكتوبر  2019م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول
بتحديد الأ�سماء والم�سميات الوظيفية لأخ�صائيي الحماية الممنوحين �صفة 

ال�ضبطية الق�ضائية

الم�سمى الوظيفي الرقم الوظيفي لاا�سم

م�شرف - ا�ست�شارات

�أخ�صائي �أول - ا�ست�شارات

�أخ�صائي �أول علاج طبيعي

تنفيذي �أول – الرعاية الاجتماعية

تنفيذي –الرعاية الاجتماعية

481

474

584

604

664

هدى فهد جربوع

مي�سونة حمزه الخفاجي

عبدالمنعم داوود

هدى وليد الب�ستكي

مهره حميد عبدالله

1

2

3

4

5

م

Issue 462 Pages.indd   29 10/22/19   11:14 AM



ال�سنة 53          العدد 4٦2          24 �أكتوبر 2019م         25 �صفر 14٤١هـ

ت�صدر عن:

هاتف: 2929200 4 ٠٠٩٧١، فاك�س: 2929299 4 ٠٠٩٧١، �ص.ب.  120777 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 462 Cover.indd   1 10/22/19   11:06 AM


